[5] Abbiamo ispezionato⁹ attentamente il bosco di Terenzia. Che vorresti? A parte la quercia di Dodona, non sentiamo la mancanza di nient'altro per avere l'impressione di possedere proprio il tuo Epiro¹⁰. [6] Mi troverò, all'incirca dal 1 gennaio, o nella mia villa di Formia oppure in quella di Pompei. Fammi il favore, se non sarò in quella di Formia, di venire alla villa di Pompei. Tale cortesia, se sarà per me graditissima, per te, d'altronde, non costituirà una deviazione dall'itinerario.

[7] Circa il muro¹¹ ho dato ordine a Filotimo¹² di non creare ostacoli all'esecuzione dei lavori che corrispondessero alle tue vedute. Tuttavia penso che tu voglia ricorrere a Vettio¹³. Di questi tempi, in cui la vita di tutti i migliori cittadini è esposta a tanti rischi, considero una gran cosa godermi, magari una sola estate, la mia palestra del Palatino; intendiamoci bene, però: niente vorrei meno del fatto che Pomponia e il figlioletto si trovassero in preda all'incubo di un crollo.

25 (II, 5)

Scritta ad Anzio poco dopo la precedente lettera.

CICERONE AD ATTICO

[1] Desidero certamente, e lo desidero da un pezzo, di visitare Alessandria ed il resto dell'Egitto; insieme vorrei allonta-

12. Liberto di Terenzia, piuttosto disonesto.

13. È incerto se si tratti dell'architetto Vettio Ciro già menzionato in 23 (II, 3), 2, oppure del suo liberto Vettio Crisippo.

quamque Aegyptum visere et simul ab hac hominum satietate nostri discedere et cum aliquo desiderio reverti; sed hoc tempore et his mittentibus¹ «αἰδέομαι Τρώας καὶ Τρωάδας ἐλκεσιπέπλους»². Quid enim nostri optimates, si qui reliqui sunt, loquentur? An me aliquo praemio de sententia esse deductum? «Πουλυδάμας μοι πρώτος ἐλεγχείην ἀναθήσει»³, Cato ille noster qui mihi unus est pro centum milibus⁴. Quid vero historiae de nobis ad annos DC praedicarint? Quas quidem ego multo magis vereor quam eorum hominum qui hodie vivunt rumusculos. Sed, opinor, excipiamus et exspectemus. Si enim deferetur, erit quaedam nostra potestas et tum deliberabimus. Etiam hercule est in non accipiendo non nulla gloria. Qua re si quid Θεοφάνης⁵ tecum forte contulerit, ne omnino repudiaris.

[2] De istis rebus exspecto tuas litteras, quid Arrius narret, quo animo se destitutum ferat⁶, et qui consules parentur, utrum, ut populi sermo, Pompeius et Crassus, an, ut mihi scribitur, cum Gabinio Ser. Sulpicius, et num quae novae leges et num quid novi omnino, et, quoniam Nepos⁷ proficiscitur, cuiam auguratus deferatur, quo quidem uno ego ab istis capi possum⁸ — vide levitatem meam! Sed quid ego haec, quae cupio deponere et toto animo atque omni cura φιλοσοφεῖν? Sic, inquam, in animo est; vellem ab initio, nunc vero, quoniam quae putavi esse praeclara expertus sum quam essent inania, cum omnibus Musis rationem habere cogito.